宜蘭國中 105 學年度第一學期第一次母語教學推動委員會會議記錄

 時間：中華民國 105 年 9月 23 日 星期五 下午 13：30

 地點：宜蘭國中怡然樓視聽室

 出席人員：校長、教務主任、教學組長、課發組長、資訊組長、活動組長、

          領域召集人。

 議程

一、 主席致詞：

二、 工作報告：

1. 本學年本土語文競賽預計參加宜蘭縣本土語教學成果競賽「戲劇表演類」(閩南語)及「歌

唱表演類」(客家語)兩項，其中歌唱表演類同時報名行政院客委會客家藝文競賽歌唱表演

類一項，學生皆認真參與及練習，請老師們多加鼓勵。

2. 因本校閩南語支援教師屢聘不到，故本學年本土語社團課僅開辦一年級客家語社，希望召

集人代為轉達，鼓勵本校現職教師多參與本土語能力檢測，通過中高級檢定即可任教，也

可解決支援教師聘用不易問題。

3. 請向各領域教師宣導在教學中穿插使用母語(閩南語)教學，並鼓勵學生踴躍參加母語認

證。

4. 本學期原住民語開課，賽考利克泰雅語仍請本校代理教師潘志豪老師於社團課開課，阿美

語則改由楊雅富老師於每週五第五節自習課上課，請導師協助提醒學生準時上課。

三、 提案討論：

1.本學年母語日教學推動實施方式訂定，請討論。

決議：(1)因朝會每週僅週二舉行，宣導事項多時間較少，故改為期初利用一次

         朝會時間宣導每週諺語，其餘請學生自行利用下課時間至川堂觀看宣

         導海報。

      (2)由於上學期全校教師月會決議取消中午歌曲播放，本學期母語歌曲播

         放改至母語日下午第六節下課時間，歡迎大家協助提供較多元的母語

         歌曲。

      (3)若有經費可於期末進行母語諺語有獎徵答，提高學生學習興趣。

四、 臨時動議：

五、 主席結論：

六、 散會：14:05